

AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL OSVALDO CRUZ DE ERNESTINA - RS

Obra: Reforma Banheiros da Escola Municipal Osvaldo Cruz

Data de preço: maio/2025 com desconerção



Planilha Orçamentária

BDI : 24,51%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN.	QUANT.	PREÇO COM BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1							
1.1	SINAPI	97633	REVESTIMENTOS INTERNO E EXTERNO	m²	18	R\$ 27,98	R\$ 503,64
1.2	SINAPI	88489	DEMOLUÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	22	R\$ 17,03	R\$ 374,66
1.3	SINAPI	87275	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOES.	m²	18	R\$ 96,77	R\$ 1.741,86
2							
2.1							
2.1	SINAPI	104789	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES.	m²	1,5	R\$ 246,06	R\$ 369,09
2.2	SINAPI	97633	PAVIMENTAÇÃO INTERNA	m²	7	R\$ 27,98	R\$ 195,86
2.2.1	SINAPI	96624	DEMOLUÇÃO DE PISO DE CONCRETO SIMPLES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	m²	1	R\$ 206,23	R\$ 206,23
2.2.2	SINAPI	102482	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.2), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE 10 CM.	m²	0,7	R\$ 852,15	R\$ 596,51
2.2.3	SINAPI	87758	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEBO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L.	m²	7	R\$ 139,46	R\$ 976,22
2.2.4	SINAPI	87255	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR 300 KG, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO.	m²	7	R\$ 114,13	R\$ 798,91
2.2.5	SINAPI	87255	ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM.	m²	7	R\$ 114,13	R\$ 798,91
3							
3.1	SINAPI	89356	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2.	m²	6	R\$ 29,31	R\$ 175,86
3.2	SINAPI	89711	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA	m	4	R\$ 26,77	R\$ 107,08
3.3	SINAPI	89714	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	6	R\$ 47,51	R\$ 285,06
3.4	SINAPI	11717	TUBO PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	m	2	R\$ 64,28	R\$ 128,56
3.5	SINAPI	86888	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	un	2	R\$ 705,29	R\$ 1.410,58
3.6	SINAPI	86939	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	2	R\$ 629,90	R\$ 1.259,80
3.7	SINAPI	100848	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VALVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	un	2	R\$ 801,12	R\$ 1.602,24
3.8	SINAPI	89744	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6	R\$ 34,76	R\$ 208,56
3.9	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 08/2022	un	4	R\$ 13,04	R\$ 52,16
3.10	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 08/2022	un	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
3.11	SINAPI	89797	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO, AF 08/2022	un	2	R\$ 65,22	R\$ 130,44
						TOTAL	R\$ 11.123,32

Michel Goedel
Engenheira Civil
CREA RS 243 027

Odair João Boettm
Prefeito Municipal